
ご意⾒への回答（R6.11 ⽉回収分） 
 

いつも貴重なご意⾒ありがとうございます 
 

ご意⾒
NO. ご意⾒ ご回答 

1 

看護師⻑の⾔い⽅や態度が悪い。患者を無
視するような話し⽅は改めてほしい。〇F
の看護師さんは親切ていねいに対応してく
れました。 
⾷事が料⾦の割にはあまりにもひどすぎま
す。 
リハビリの担当は良かった。 

この度は、不快な思いをさせてしまい⼤変
申し訳ございません。具体的な内容はわか
りかねますが、患者さんを尊重した対応
を、徹底してまいります。 

2 

整形外科の待ち合い受付担当の⽅の⾼圧な
⾔葉態度は患者に対して⾏うものではあり
ません。⾝体の不調があり不安な⼼もちで
不慣れな場所にいるのですから細⼼な気配
りがあってこその病院だと考えます。患者
さんが不快な思いをしなくてすむよう１⽇
も早く改善されますように。 

この度は、不安な思いで外来にいらした患
者さんへの対応が、不適切だったことに、
深くお詫び申し上げます。今後改善し、患
者さんが安⼼して診療を受けられるよう努
めてまいります。また、外来には患者サポ
ート相談窓⼝が外来にございます。ぜひ、
お声がけくださいますようお願い申し上げ
ます。 

3 

朝⾷のシソの葉が３⽇くらい前のもののよ
うにとてもしおれて⿊く、他の⾷事がまず
そうになりました。ならばない⽅が良いで
す 

この度は、貴重なご意⾒をありがとうござ
います。お⾷事の内容改善に努めてまいり
ます。 
 

4 

昼⾷に⽜乳を出して頂いてます。たまには
ヨーグルト出ませんか？⼊院以来もうすぐ
３週間になりますが、まだ⼀度も⾷べてい
ません。 

貴重なご意⾒をありがとうございます。 
確認させて頂きましたところ、治療⾷のた
め糖分が⼊っているヨーグルトがご提供で
きず、⽜乳となっている場合があるようで
す。ご理解とご協⼒をお願い申し上げま
す。また、疑問等ございましたらお気軽に
お声がけくださると幸いです。栄養⼠から
ご説明させて頂きます。 



5 

駐⾞場について、満⾞の時は満⾞の表⽰を
して欲しい。駐⾞券発⾏ボタンの所に「満
⾞時は駐⾞券は出ません」の貼り紙を付け
て欲しい。分からずにずっと待っていたの
で．．． 

この度はご不便な思いをさせてしまい、⼤
変申し訳ございません。 
今後満⾞時には、発券されない内容の表⽰
を検討しております。 
貴重なご意⾒をありがとうございます。 

6 

今まで何回か⼊院や⼿術をし、お世話にな
っています。今回、説明室で Aさんから
話を聞きました。接遇や説明のしかたとて
もすばらしかったです。安⼼して⼿術が受
けられます。Aさんありがとう。 

この度は、⼤変励みになる温かいお⾔葉を
ありがとうございます。 
今後も、患者さんが安⼼して治療が受けら
れるための対応に努めてまいります。 

7 

建物も⽴派で病室内、廊下いたる所全て清
掃が⾏き届いてきれいで気持ちよかったで
す。 
個室に⼊院、トイレ、シャワー付でいつで
もシャワーが浴びる事ができ快適に過ごす
事が出来ました。⼜、病院からは県庁や群
⾺県の⼭々が⾒え最⾼でした。最後に、快
適に過ごす事が出来たのも先⽣、看護師、
ＰTの⽅、他スタッフの⽅々がとても親切
で親⾝になって進めて頂いたからだと思い
ます。本当にありがとうございました。こ
れから退院後も通院させて頂きますので宜
しくお願いします。 

この度は、設備に対してお褒めのお⾔葉を
ありがとうございます。また、医師や看護
師、PTや他のスタッフへの感謝のお⾔葉
を⼼から嬉しく存じます。 
今後も患者さんに快適に過ごして頂ける療
養環境と、安⼼して過ごして頂ける対応に
努めてまいります。 

 


